MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA
CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

ATA Nº 35/2016

Aos 21 dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às 13 horas e 30
minutos, na sala 340 do Centro de Tecnologia, reuniram-se os alunos do PET Ciência da
Computação, em sessão ordinária, com a seguinte ordem do dia: 1. Ata Anterior; 2.
Descubra UFSM; 3. Interpet Setembro; 4. Site PET-CC; 5. Banner PET-CC; 6.
Revista Coming; 7. UFSM por um dia; 8. Minicurso/PEC de Organização de
Computadores; Estando presentes os petianos Alcides Gonçalves Lopes Júnior, Brenda
Salenave Santana, Gabriel Costa Backes, Guilherme de Freitas Gaiardo, Jhillian Bianchi,
João Vitor Machado de Mello, Leonardo de Abreu Schmidt, Lucas Saibt Real, Luisa Perin
Lucca, Mateus Concicovski, Paulo Vinicius Mendonça Cardoso, Rafael Holzschuh de
Araujo, Ricardo Silveira Rodrigues, Rômulo Marconato Stringhini, Vinícius Fülber Garcia,
presente o colaborador Flavio Paulus Franzin e o tutor Giovani Rubert Librelotto. 1. Ata
Anterior: A ata anterior foi revisada e aprovada. 2. Descubra UFSM: O Descubra UFSM
ocorreu nos dias 15, 16 e 17, de acordo com o relato dos petianos presentes no projeto
ocorreu conforme previsto. 3. Interpet Setembro: Será organizado pelo PET-CC e
PET-COM, acontecerá no dia 24/10 no prédio 74-C, com as seguintes pautas, Assembléia
com o Gerônimo, Mobiliza PET, apresentação dos novos, UFSM por um dia, circulação,
aumento RU, lista de emails. Ata do interpet ficará responsável pelo PET-CC petianos
Luisa e Matheus. No item lista de emails será feita uma demonstração de como sair da
lista do PETs-UFSM, e será delegado para cada PET um membro responsável por
gerenciar os emails do seu grupo. Coffee break será bolacha e café R$ 25,00 de cada
PET organizador. 4. Site PET-CC: Criar um controle de versões para evitar novos
problemas, política de backup 5. Banner PET-CC: O petiano Lucas Real efetuou o
depósito de R$ 24,00 para o tutor do PET-PUCRS Tiago Ferreto, referente ao envio do
banner esquecido no evento CSBC 2016 6. Revista Coming: Os petianos Lucas Real e
Vinicius revisaram e alteraram os 6 artigos conforme solicitado. 7. UFSM por um dia:
Os petianos Leonardo e Jhillian farão parte da atividade que ocorrerá no dia 26/10 em
Formigueiro. 8. Minicurso/PEC de Organização de Computadores: Os petianos
Rafael, João e Filipe estão no grupo da atividade que abordará temas da disciplina de
Organização de Computadores, a duração será de 6 dias distribuídos em 2 semanas.
Nada mais havendo a constar, foi a presente sessão encerrada, tendo eu, Lucas Saibt
Real, membro do PET do Curso de Ciência da Computação da Universidade Federal de
Santa Maria, lavrado a presente ata que será assinada pelo tutor e por mim.

Prof. Dr. Giovani Rubert Librelotto
Tutor do PET – Ciência da

Computação

Acad. Lucas Saibt Real
Integrante do PET – Ciência da

Computação